
 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Generali 

Ufficio Gestione rapporti istituzionali 
Settore Misure anticorruzione e trasparenza amministrativa 

 

            

 

            L A R E T T R I C E  

 

 
VISTO  l’art. 2 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii, che disciplina 

l’attivazione di poteri sostitutivi, nell’ambito di procedimenti 

amministrativi, in caso di mancata o tardiva emanazione del 

provvedimento;  

    

VISTO  in particolare, l’art. 2, comma 9-bis, che prevede la nomina, da parte 

dell’organo di governo, di un soggetto al quale attribuire il potere di 

sostituirsi al dirigente o al funzionario inadempiente in caso di inerzia; 

  

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 1619 del 31.03.2023 di riorganizzazione 

delle Aree dell’Amministrazione Centrale, che ascrive in capo all’Area 

Affari generali l’istruttoria per l’esercizio del potere sostitutivo di cui al 

citato ex art. 2, comma 9-ter, L. 241/1990; 

 

VISTO il proprio Decreto n. 944 del 18.03.2019, con il quale al Dott. Fabrizio De 

Angelis, in qualità di Direttore dell’Area Affari istituzionali, attuale Area 

Affari generali, è stato conferito il potere sostitutivo di cui all’art. 2, 

comma 9-bis della legge n. 241/1990; 

 

VISTA la D.D. n. 3506/2023 del 22.08.2023 con la quale è stato conferito al 

dott. Andrea Putignani l’incarico di Direttore dell’Area Affari generali, a 

decorrere dal 01.09.2023 e fino al 31.12.2026; 

 

VISTA           la cessazione dall’incarico di Direttore “ad interim” dell’Area Affari 

generali del dott. Fabrizio De Angelis, dal 01.09.2023; 

 

RAVVISATA  la necessità di conferire il potere sostitutivo di cui all’art.2, comma 9-bis 

della legge n. 241/1990, al dott. Andrea Putignani, a decorrere dal 

01.09.2023;     

 

SENTITA la Direttrice Generale 

 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa il Dott. Andrea Putignani è individuato quale soggetto a 

cui è assegnato il potere sostitutivo di cui all’art. 2, comma 9-bis della legge n. 241/1990.  





  

Il nominativo del soggetto al quale sono stati conferiti i poteri sostitutivi sarà reso noto e 

pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo, nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”.  

 

In caso di assenza o impedimento, il dott. Andrea Putignani sarà sostituito nelle sue funzioni 

dal responsabile dell’Ufficio Gestione rapporti istituzionali, dott.ssa Emanuela Colio.                             

 

Il presente provvedimento caduca ogni altro provvedimento con esso incompatibile. 

 

 

                                LA RETTRICE   

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         


		2023-08-30T14:05:58+0000
	SIMONETTA RANALLI


		2023-08-30T16:15:23+0200
	ANTONELLA POLIMENI




